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Forslaget gælder kun i de tilfælde, hvor 
afståelse eller indfrielse ville have udløst be- 
skatning, hvis der på realisationstidspunktet 
forelå skattepligt her til landet. Forslaget 
gælder derfor ikke personer, der alene har 
fordringer, der har opfyldt mindsterentekra- 
vet til den pålydende rente. 

Forslaget vil medføre en vis administrativ 
meraktivitet og vil endvidere medføre et vist 
merprovenu. Det er dog ikke muligt nærmere 
at angive størrelsen heraf. 

Lovforslaget har virkning for ophør af 
skattepligt m.v., der sker på dagen for frem- 
sættelsen af lovforslaget eller senere. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af skattekontrol- 

loven. (Opbevaring og indsendelse af regn- 
skabsmateriale). 

(Lovforslag nr. L 206). 
Lovforslaget er et led i den samlede ind- 

sats imod skatteflugt, som blev aftalt som et 
led i skattereformen. 

Lovforslaget går for det første ud på at 
præcisere, at det regnskabsmateriale, som 
bl.a. erhvervsdrivende på begæring skal ind- 
sende til skattemyndighederne, ikke kun om- 
fatter regnskabsmateriale vedrørende virk- 
somhed her i landet, men også regnskabma- 
teriale vedrørende den skattepligtiges virk- 
somhed i udlandet. Pligten til indsendelse er 
betinget af, at regnskabsmaterialet kan have 
betydning for ligningen, herunder for afgø- 
relsen af skattepligt. 

Endvidere foreslås det, at erhvervsdriven- 
de og andre, der skal indsende regnskab til 
skattemyndighederne, fra indkomståret 1988 
får pligt til at opbevare regnskabsmaterialet i 
Danmark. For ikke bogføringspligtige -  
f.eks. udenlandske selskabers filialer i Dan- 
mark -  er dette en skærpelse i forhold til i 
dag. 

Endelig foreslås det, at hovedaktionærer 
m.v. skal oplyse selskabet om navn, adresse 
og CPR-nr. eller SE-nr. Disse oplysninger 
skal selskabet i forbindelse med selvangivel- 
sen videregive til skattemyndighederne. 

Lovforslaget forventes at give et vist mer- 
provenu og at medføre en vis administrativ 
lettelse, idet det bliver mindre ressourcekræ- 
vende for skattemyndighederne dels at fore., 
tage ligning af filialer af udenlandske virk- 
somheder og dels at indhente udenlandsk 
regnskabsmateriale. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Skattepligt). 
(Lovforslag nr. L 207). 
Lovforslaget er et led i aftalen af 19. juni 

1985 mellem regeringspartierne (Det Konser- 
vative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demo- 
kraterne og Kristeligt Folkeparti), Socialde- 
mokratiet og Det Radikale Venstre om en 
skattereform. 

Ifølge denne aftale skal der gennemføres 
regler, der modvirker skatteflugt. Det skal 
ved disse regler tilstræbes, at indtægt, der 
optjenes her i landet, også beskattes her. Det 
skal indgå heri, at også urealiserede avancer 
og skattekredit på indtægt, der er optjent her, 
bliver beskattet i forbindelse med fraflytning. 
De ændrede regler skal tillige begrænse mu- 
lighederne for at undgå beskatning gennem 
udnyttelse af forskelle i de enkelte landes 
skatteregler. 

Lovforslaget går ud på igennem en ændret 
formulering at præcisere de oprindelige in- 
tentioner med bestemmelsen i kildeskattelo- 
vens § 1, nr. 2, om ophør af fuld skattepligt 
ved fraflytning. 

Når en person, der har haft bopæl i Dan- 
mark i mindst 4 år, opgiver bopælen her i 
landet, fastholder den gældende regel perso- 
nen under fuld dansk skattepligt i 4 år, med- 
mindre personen godtgør, at han betaler ind- 
komstskat til et andet land, Færøerne eller 
Grønland efter reglerne for derboende perso- 
ner. 

Efter forslaget skal det være en betingelse, 
at indkomstbeskatningsreglerne i det andet 
land, på Færøerne eller i Grønland ikke er 
åbenbart leinpeligere end reglerne i Dan- 
mark. Lovforslaget indeholder nogle vejle- 
dende kriterier for bedømmelsen heraf. For- 
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målet med udformningen er at tydeliggøre 
den oprindelige mening med kildeskattelo- 
vens § 1, nr. 2, nemlig at forhindre skatteyde- 
re i, blot ved at opgive deres bopæl her i lan- 
det, at unddrage sig en dansk skat. Efter 
praksis i de senere år er betingelserne for 
ophør af fuld skattepligt her til landet blevet 
svækket. 

Lovforslaget går endvidere ud på at udvi- 
de den begrænsede skattepligt for fysiske 
personer og juridiske personer (selskaber 
m.v.). 

Lovforslaget udvider således den begræn- 
sede skattepligt for fysiske og juridiske per- 
soner til -  når visse betingelser er opfyldt -  
at omfatte vederlag, der modtages fra en 
virksomhed her i landet som rådgiver, konsu- 
lent eller lignende medhjælp for virksomhe- 
den. 

Efter de gældende regler er der begrænset 
skattepligt for fysiske og juridiske personer, 
der udøver et erhverv med fast driftssted her 
i landet eller deltager i en erhvervsvirksom- 
hed med fast driftssted her eller på anden 
måde er berettigede til andel i overskuddet i 
en sådan virksomhed. 

Lovforslaget udvider denne begrænsede 
skattepligt til også at omfatte ydelser, der 
beregnes i forhold til omsætningen i en virk- 
somhed, og forpagtningsafgifter, uanset hvor- 
ledes de beregnes. 

Efter de gældende regler er der begrænset 
skattepligt for fysiske og juridiske personer, 
der oppebærer udloddede udbytteindtægter. 

Lovforslaget udvider denne begrænsede 
skattepligt til også at omfatte såkaldt »ma- 
skeret udbytte eller udlodning« og afståelses- 
summer ved salg af aktier m.v. til det sel- 
skab, der har udstedt aktierne, og ved afstå- 
else af aktier m.v. til et holdingselskab. 

Lovforslaget udvider endvidere den be- 
grænsede skattepligt for fysiske og juridiske 
personer til at omfatte royalty-indtægter fra 
kilder her i landet. I den forbindelse indføres 
der en generel indeholdelsespligt for royal- 
ty-betalere med hjemting her i landet. Inde- 
holdelse skal foretages ved betaling til såvel 
fuldt som begrænset skattepligtige modtage- 
re. 

Lovforslaget udvider endelig den begræn- 
sede skattepligt for fysiske personer til -  når 
visse betingelser er opfyldt -  at omfatte ren- 
teindtægter fra kilder her i landet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbe- 
fale forslaget til velvillig behandling i Tinget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  aktieavance- 

beskatningsloven, ligningsloven og lov om sær- 
lig indkomstskat. (Aktieavancebeskatning ved 
fraflytning m.v.). 

(Lovforslag nr. L 208). 

Lovforslaget, der er et led i skattereform- 
aftalen af 19. juni 1985, går ud på at gen- 
nemføre en beskatning af visse aktieavancer, 
først og fremmest på hovedaktionæraktier, 
når aktionærens skattepligt ophører på grund 
af fraflytning m.v. 

Det foreslås, at der ved skattepligtsophøret 
i forbindelse med fraflytning skal foretages 
en afsluttende ansættelse vedrørende visse 
aktieavancer efter samme princip, som allere- 
de gælder for særlig indkomstskat. Det sam- 
me gælder ved flytning af skattemæssigt 
hjemsted til et land, hvormed Danmark har 
en dobbeltbeskatningsoverenskomst. 

Der vil mod sikkerhed og betaling af et 
tillæg kunne ydes henstand med betalingen 
af pålignede skatter, indtil aktierne afstås 
eller aktionæren dør. 

Når aktierne afstås, kan aktionæren vælge 
at få omberegnet skatten på grundlag af den 
faktiske afståelsessum, og der gives nedslag i 
den danske beskatning for eventuel uden- 
landsk beskatning af den samme fortjeneste. 

For at forhindre omgåelse af den foreslåe- 
de beskatning ved fraflytning er det foreslået, 
at hovedaktionæraktier m.v, der overdrages 
til en skattemæssigt samlevende ægtefælle, 
der er hjemmehørende i udlandet, på Fær- 
øerne eller i Grønland, anses for afstået og 
dermed omfattes af de almindelige aktie- 
avancebeskatningsregler. 

Herudover foreslås, at skattepligtige døds- 
boer beskattes ved. udlæg af sådanne aktier 
til ægtefæller, arvinger eller legatarer, der 
ikke er hjemmehørende her i landet. 

Forslaget indeholder desuden en skærpelse 
af de særlige beskatningsregler, der gælder 
for aktier i visse udenlandske investeringssel- 
skaber. 


